

APEL do posiadaczy drobiu i innego ptactwa

W Polsce nadal są stwierdzane nowe ogniska wysoce zjadliwej grypy ptaków /HPAI/ w Polsce, w tym ostatnio także w powiecie Nowa Sól w woj. lubuskim.

To świadczy o ciągle dużym zagrożeniu wystąpienia tej choroby w każdym rejonie.

Dlatego nadal należy zabezpieczać drób i inne ptactwo, zgodnie przepisami prawnymi **obowiązującymi w całym kraju** na mocy rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 20 grudnia 2016r. w sprawie zarządzenia środków związanych z wystąpieniem wysoce zjadliwej grypy ptaków /Dz.U. z 20.12.2016r. poz. 2091 /:

1. zakaz:

- organizowania targów, wystaw, pokazów, konkursów zwierząt z udziałem ptactwa
- sprzedaży targowiskowej ptactwa
- pojenia drobiu oraz ptaków utrzymywanych przez człowieka wodą ze zbiorników, do których ma dostęp ptactwo dzikie
- wnoszenia zwłok ptactwa dzikiego lub tusz ptactwa dzikiego na teren gospodarstw z drobiem.

2. nakaz:

Przepis	Sposób wykonania
Drób i inne ptactwo w gospodarstwach utrzymywane w zamkniętych obiektach budowlanych lub innych miejscach, w sposób uniemożliwiający kontakt tego ptactwa z ptakami dzikożyjącymi lub utrzymywanymi w innych gospodarstwach	Drób cały czas należy utrzymywać w zamkniętym kurniku lub szczelnie zabezpieczonym wybiegu. Nie wolno wypuszczać drobiu z tych miejsc nawet na krótki czas i pod kontrolą osób. Muszą być zapewnione : -mata dezynfekcyjna przed wejściem do pomieszczenia dla drobiu. - środek do dezynfekcji rąk. - odrębna odzież ochronna do pracy w kurniku, -wentylacja- otwór zabezpieczony siatką metalową o drobnych oczkach. -codzienne dościelanie suchej ściółki. - zabezpieczanie poideł i karmideł przed zanieczyszczeniem, przez ustawienie ich powyżej poziomu posadzki. - zabezpieczenie kurnika przed dostępem gryzoni. - liczba i gatunek przetrzymywanego drobiu muszą być dostosowane do wielkości kurnika. - jeśli jest za mało miejsca, nadmiar drobiu zaleca się ubić na potrzeby własne.
Zgłaszania do powiatowego lekarza weterynarii miejsc, w których drób lub inne ptaki jest utrzymywany, z wyłączeniem utrzymywania ptaków w pomieszczeniach mieszkalnych.	Należy przekazać do PIW telefonicznie lub pisemnie informację o posiadaniu drobiu lub innego ptactwa, ze wskazaniem adresu, danych właściciela, gatunku drobiu , liczby drobiu.
Utrzymywania drobiu w sposób wykluczających jego dostęp do zbiorników wodnych.	Miejsca utrzymywania drobiu muszą być odgródzone od zbiorników wodnych; nie wolno poić drobiu wodą z naturalnych zbiorników wodnych.
Zabezpieczenia miejsc przetrzymywania pasz , miejsc karmienia i pojenia ptactwa przed dostępem ptactwa dzikiego .	Nie wolno karmić ani poić drobiu na zewnątrz kurników . Naturalne otwory ścienne w magazynach pasz należy zabezpieczyć siatkami metalowymi o drobnych oczkach. Na bieżąco należy naprawiać usterki- ubytki w oszkleniu okien, ubytki w drzwiach, w dachu, ścianach. Paszę należy przetrzymywać w szczelnych zbiornikach, beczkach –

	<p>żeby nie miały do niej dostępu ptaki dzikie i gryzonie. W posesji należy dbać o porządek i właściwie zabezpieczać odpady żeby nie przywabiły ptactwa dzikiego, gryzoni, dzikożyjących zwierząt mięsożernych.</p>
<p>Wyłożenia mat dezynfekcyjnych przed wejściami do pomieszczeń, w których jest drób , a przypadku braku niecek dezynfekcyjnych- przed wjazdami i wyjazdami do i z gospodarstw.</p>	<p>Mata dezynfekcyjna w bramie wjazdowej- wykonana na całą szerokość wjazdu i długość ok. 3m/ musi być co najmniej długości obwodu największego koła pojazdu wjeżdżającego do gospodarstwa/.</p> <p>Mata w furtce i wejściu do kurnika- wykonana na całą szerokość wejścia i ok. 1 m. długości.</p> <p>Maty muszą mieć obramowanie wyłożone szczelną folią / z desek, wypawane , płaskie duże tace itp./.</p> <p>Na folię należy położyć warstwę trocin lub innego materiału absorbującego środek odkażający i połać roztworem środka odkażającego wg. wskazówek producenta.</p> <p>Maty muszą być utrzymywane w stanie wilgotnym.</p> <p>Środek odkażający należy na bieżąco uzupełniać.</p> <p>W przypadku naniesienia brudu - odpowiednio : uzupełnić świeżymi trocinami lub wypłukać gąbki, wykładziny itp. materiały od nowa uzupełnić roztworem środka odkażającego.</p>
<p>Powstrzymywanie się przez osoby, uczestniczące w polowaniach, od wykonywania czynności związanych z obsługą drobiu- w ciągu 30 dni od polowania.</p>	<p>Nie uczestniczyć w polowaniach, nie wprowadzać do drobiu innych osób, nie wносить do gospodarstwa tusz ptactwa dzikiego.</p>
<p>Natychmiast zgłaszać do lekarza weterynarii każde zachorowanie drobiu nasuwające podejrzenie grypy .</p>	<p>Nagłe, liczne upadki drobiu. Znaczny spadek pobierania paszy i wody, drgawki, skręty szyi, paraliż nóg i skrzydeł, niezdolność ruchów. Kaszel, kichanie, duszność, silne łzawienie, biegunka, obrzęk wybroczyny, zasinienie grzebienia i dzwonek.</p>
<p>Oczyszczanie i odkażanie sprzętu, narzędzi używanych przy obsłudze drobiu</p>	<p>Sprzęt używać tylko do pracy przy drobiu, odkażać po użyciu.</p>
<p>Stosować przez osoby wykonujące czynności przy drobiu zasad higieny osobistej, w tym mycie rąk przed wejściem do budynków inwentarskich.</p>	<p>Do pracy przy drobiu stosować odrębną odzież i obuwie. Przed wejściem do kurnika umyć ręce, odkażać środkiem na bazie alkoholu.</p>
<p>Dokonywać codziennego przeglądu drobiu i wyniki dokumentować</p>	<p>Należy przeliczyć drób wg. gatunków. Zaprowadzić wykaz tego drobiu i codziennie zapisywać wg. gatunków: - liczba drobiu - liczba drobiu zabitego na potrzeby własne - liczba chorych sztuk -liczba padłych sztuk.</p>
<p>Zgłaszać do PLW każde przemieszczenie drobiu najpóźniej 24 godz. przed tym przemieszczeniem.</p>	<p>Pisemnie zgłaszać do PIW planowane przemieszczenia drobiu i innego ptactwa, podając: - gatunek drobiu - datę przemieszczenia -miejsce wysyłki - miejsce przeznaczenia - liczbę ptaków</p>

W strefach zapowietrzonych i zagrożonych utworzonych wokół ognisk wysoce zjadliwej grypy ptaków oprócz przepisów w/w rozporządzenia MRiRW obowiązują przepisy rozporządzeń Wojewody Lubuskiego wydanych w celu zwalczania tej choroby na obszarze wokół ognisk- z dodatkowymi rygorami.

W przypadku stwierdzenia, że gospodarstwo nie przestrzega wydanych przepisów, kierowane są wnioski o ukaranie przez Policję.

W przypadku ponawiania się nieprawidłowości – wydawane są nakazy zabicia całości drobiu bez odszkodowania.

Należy liczyć się z faktem, że wydane rygory mogą być utrzymywane nawet do lata. Ponadto ogniska HPAI mogą powtórzyć się w kolejnych latach.

Dlatego posiadacze drobiu powinni przeanalizować, czy dalsze przetrzymywanie drobiu jest ekonomiczne.

Ponadto w trakcie roku należy odpowiednio przygotować gospodarstwo do wprowadzenia zabezpieczeń przed grypą ptaków w kolejnych sezonach .

Międzyrzecz. 27 luty 2017r.

Powiatowy Lekarz Weterynarii w Międzyrzeczu

Powiatowy Lekarz Weterynarii
w Międzyrzeczu

lek. wet. *Matgorzata Matysek*

